
Nominativo Carica Pres. / Ass.

Nominativo Carica

Di Tomassi Giorgio Assessore P

Pres. / Ass.

CONTABILITÀ ECONOMICO-PATRIMONIALE E BILANCIO CONSOLIDATO -
ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 232 COMMA SECONDO DEL TUEL E
PRESA D'ATTO DELL'ESERCIZIO DELL'OPZIONE EX ARTICOLO 233 BIS
COMMA TERZO TUEL.

Nominativo Carica Pres. / Ass.

COMUNE DI CALDAROLA
Provincia di Macerata

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  27    del  10-04-2021

Giuseppetti Luca Maria

Minnucci Teresa Assessore P

Sindaco P

Assegnati: 3 In carica: 3 Assenti    0 Presenti    3

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di aprile alle ore 09:00, nella residenza comunale, in seguito
a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Partecipa in qualità di Segretario verbalizzante il Segretario Comunale Guglielmi Pier Carlo.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor Giuseppetti Luca Maria nella sua
qualità di Sindaco, e invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

Oggetto:



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

La popolazione residente nel Comune di Caldarola risulta pari a 1.709 abitanti (inferiore quindi a 5.000
abitanti);

L’articolo 232, comma secondo, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 (TUEL), al primo capoverso prevede che “glii
enti locali con popolazione inferiore a 5.000 abitanti possono non tenere la contabilità economico
patrimoniale”;

L'art. 233-bis del medesimo decreto prevede inoltre che “gli enti locali con popolazione inferiore a 5.000
abitanti possono non predisporre il bilancio consolidato”;

Il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020,  a sua volta prevede che “la
delibera di giunta concernente la decisione di avvalersi della facoltà di non tenere la contabilità economico
patrimoniale ai sensi dell'art. 232, comma 2, del TUEL, è trasmessa alla Banca dati unitaria delle
amministrazioni pubbliche (BDAP) di cui all'art. 13 della legge n. 196 del 2009. Considerato che gli enti che
non tengono la contabilità economico patrimoniale non possono elaborare il bilancio consolidato, tale delibera
rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis,
comma 3, del TUEL”;

L’Amministrazione comunale intende avvalersi delle facoltà sopra indicate;

Visto che sulla presente proposta hanno espresso parere favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n.
267/2000:

Il responsabile del servizio interessato per ciò che riguarda la regolarità tecnica;-
Il responsabile di ragioneria per ciò che riguarda la regolarità contabile;-

DELIBERA

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. Di esercitare l’opzione concessa dall’articolo 232, comma secondo, e quindi di non adottare la contabilità
economico-patrimoniale per l’esercizio 2021;

3. Di dare atto che il presente provvedimento rappresenta anche l'esercizio della facoltà di non predisporre il
bilancio consolidato di cui all'art. 233-bis, comma 3, del TUEL, ai sensi del disposto dal Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020, richiamato in premessa;

4. Di trasmettere il presente atto al sistema BDAP al fine di assolvere all’obbligo informativo dettato
dall’articolo 9, comma 1-quinquies, del D.L. 113/2016, ai sensi del già citato Decreto del Ministero
dell’Economia e delle Finanze del 10 novembre 2020.

Inoltre la Giunta comunale, vista l’urgenza di provvedere, a unanimità di voti favorevoli, espressi nei modi e nelle
forme di legge,

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 34, comma 4, del D.Lgs. 18/08/200, n.
267.
Approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to Giuseppetti Luca Maria F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 e dell’art. 32, comma 1, della
Legge 18.6.2009 n. 69, viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line
(www.comune.caldarola.mc.it)  per quindici giorni consecutivi.

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI CALDAROLA

http://www.comune.caldarola.mc.it


E’ comunicata ai Signori Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000.

Caldarola, li 21-04-2021 Il Segretario Comunale
F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Responsabile del Servizio, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA
Che la presente deliberazione:
È stata affissa all’Albo Pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi dal 21-04-2021 al 06-05-2021
senza reclami.
È divenuta esecutiva il giorno:

[  ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 D.Lgs.vo n. 267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134, c. 3, D.Lgs.vo n. 267/2000);

Caldarola, li __________ Il Responsabile del Servizio
F.to Dott. Marco Feliziani

__________________________________________________________________________________________

Caldarola, li 10-04-2021 Il Responsabile del Servizio
F.to Guglielmi Pier Carlo

___________________________________________________________________________________________

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Caldarola, li 21-04-2021 Il Segretario Comunale
Guglielmi Pier Carlo

DELIBERA DI GIUNTA n. 27 del 10-04-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI CALDAROLA


